²⁰ Ibidem, doc. nr. 3156/1801. Cf. Anexa IX—X; Pentru amploarea mișcării haiducești vezi și Anexele XI—XIII.

¹ Doc. deteriorat de umezeală pe primele 3 rînduri de sus.

sollicitari, angulos et latebras quaerere potius, quam aliquod excitati tumultus signum foras edere, aut praevio fine per januam — quam latronum unus tempestive obsederat — egredi, multominus vero eisdem resistere attentassent. Inter hos funestos ausus ad prompte exequenda sua facinora jam asveti latrones, reliquos quatuor ob durantis attunc benigni Examini circumstantias, ne scilicet verbis colludere, et interrogata eludere queant, separato in loco conservatos exire permittentes, unusque alteri compedes celerrimo nisu qua decutientes, qua aperientes, sique, liberos in pedes positi, sumptis hajdonum carabinis, gladiis, atque mitris, expilata item unius hajdonis cista, per fores carcerum eruperunt, ac ad Castelli pontem penetrantes, illum detrudentes viamque taliter sibi aperientes evaserunt.

Prima et maxima ante exortam adhuc lucem Regii Provisoratus cura erat, ut de intercipiendis profugis congruentes, scopoque consentaneas dispositiones ederet; quum scilicet reliqua inter ad Praefecturas Militiae Limitaneae Hatzegensis et Rákosdiensis, item Desultori Regiminis equestris in possessione Telek stationatis fine prae****endae ad persecundos profugos militaris assistentiae, nec non Inclytia Hunyadiensis, Banatici Krassoviensis Comitatum Officia; porro Circuli Hatzegensis dominum vice comitem manu quam celerrima requisitiones factae sunt. Interea vero cum interventu vice judicis nobilium determinatum est, ut incolae oppidanri unilaterali campanae pulsu convocentur, et ad perquirenda in territorio Oppidano profugorum vestigia expellantur.

Quemadmodum vero tam Rakosdensis quam Telekensis militares Praefecturae hodierna adhuc die, et paucas intra horas suppetias armatae militaris manus miserunt, ita e praemissis, aliisque similibus dispositionibus nullum dubium est, quin profugi hi intercipiantur ac aresto iterum mancipentur.

Ast redeundo ad circumstantias, in quibus octo hi arrestantes ex hujati Ergastulo eruperunt, et evaserunt easque genuine expetendo, causam hujus maximam fuisse, paucitatem seu insufficientiam hujatum quatuor arcensium hajdonum, qui praeterquam quod captivos partim criminales delinquentes, partim pro militia interceptos custodire, eorumque curam alias gerere obstricti sunt, in multifariis frequentibus tam Inciytae Regiae Administrationis, quam Regii Provisoratus objectis non solum intra ambitum Dominii, sed ad remotiora etiam loca, uti Devam, Albam Carolinam et etiam Cibinium etc. etc. cursorum loco applicantur; praeterea penes quaecumque officia in Regio hocce Castello constituta eorumque Cancellarias ordinariorum cursorum vices obeunt; unt adeo ingenue fatendum sit, hajdohes h<os> tot excursionibus occupatos ad custodiendos Ergestuli captivos omni in cassu haud sufficere; Cum praesertim a tempore praevigentis Tyrocinii militaris, quod Tyrone non singillatim, sed cumulatim intercipiantur, et donec in unum congregari, et pro assentatione sisti possent, in Ergastulo sub custodia detineri debeant; tales vero cum aliis concavitis, criminalibus malefactoribus perversum evasionis consilium inire, Ergastula perfringere, cassas aeraiales in eodem Tractu, et in vicinia existentes expilare, et nocte silente non solum paucos custodes, sed etiam, propinquius reperibles Arcis et Domini officiales injustae suae indignationi pro vindicta immolare facile possent, prouti in praesenti etiam casu, si hisce profugis tempus favisset, prouti in praesenti etiam casu, si etiam casu, si hisce profugis tempus favisset, et pravitatis stimulus eos instigasset, simile quid nobiscum tentare et exequi potuissent; ex quo unice Dei viventis (qui solus Civitatem custodit) vigilantia in tam aperto periculo erepti, et liberati sumus!

Talis itaque unicus casus, qualem in praemissis descripsimus, paucitatem et insufficientiam hajdonum Ergastulariorum abunde evinceret; ast multo graviores adhuc circumstantiae occurrunt, dum scilicet numerosiores captivi repente adducuntur custodiendi, hajdonum vero jam unus exmissionibus occupatur, jam alter infirmitate laborat; unde contigit, ut tales captivi per Dominales aeconomicos servidores, ab oeconomia avocatos jam custodiri debuerint. Quia vero tales servidores ad similia objecta, quae alioquin vocationis eorum non sunt, seu ad eorum servitia non pertinent, ab oeconomicis operationibus absque detimento Domini avocari non possint, sed neque munia hajdonum in omnibus rite exequi sciant, Regius hicce Provisoratus dudum jam Consilium *<ist>ud* agitaverat, ut hasce circa hajdonum paucitatem et insufficientiam subversantes circumstantias Inclytiae Regiae Administrationi, pro exoperanda medela opportuno tempore repraesentet; de praesenti jam summe maximam ac inevitabilem occasionem nactus est, conceptum in animo propositum hoc in effectum deducendi; qua etiam Inclytam Regiam Administrationem per quam enixe ac simul demisse rogat, quatenus subversantes has circumstantias Altiorum Instantiarum cognitioni substernere, ac se interponere

dignetur, ut subversantibus tot generis occupationibus, per hujates hajdones de tempore in tempus perficiendis, pro majori ad captivorum custodiam securitate praeter modo servientes quatuor hajdones, alii adhuc quatuor constituendi resolvantur. Demissae petitionis effectum nos a gratia et sapienti perpensione Altiorum Instantiarum tanto magis consecuturos speramus, quod in Dominio Zalathnensi duodecim hajdones constituit habeantur, qui tot onere quot hi, vel a longe non bajulant, siquidem solum penes Carceres alternative hebdomadatim serviant, cursum vero servitia, quae hujates hajdones praestare isthic solent, Zalathnae non hajdones sed Camerales ita dicti <go>rnicones vel obequitatores obire conserverint.

V. Hunyadini 4-a Februarie 1801.

Ladislaus Pap de Szatsal m.p.

Cameralis Praefectus.

Joannes Mezei m.p.

Cameralis Rationista.

Praesentibus:

Praefecto Pap

Fiscali Török

Rationista Mezei

Actuario Barbás

Spano Orosz.

Arh. Stat. Cluj. Fond. T.M., doc. nr. 847/1801.

ANEXA II

1801 aprilie 29, Hunedoara. — Autoritățile domeniului Hunedoara raportează că se află pe urmele „faimosului lotru” Ioan Vinca și a ortacilor săi. Este prezentat modul de urmărire al lorilor.

Inclyta Ragia Administratio!

Allato horsum heri rumore, quod abhinc quinque circiter milliarium quadran-
tibus distantibus in Grossiensibus sylvis eodem hesterno die summo mane visi
exstitissent famosus, ac ex hujatibus proxima h̄yeme profugus latro Vinka János,
atque plures ejusdem malae farinae socii, advenientibusque etiam ab Inclýto Comi-
tatensi Officiolatu ad localem Dominum vice judicem nobilium dispositionibus,
quatenus contra recenter in gremiali possessione Sztantsésk-Ohaba aequē, ac
alibi, tempore nocturno plures incolas invadentes, macerantes, et expilantes octo-
decim praedones similiter aliis conterminis Processibus ex suo quoque Circulo
latronum prosecutionem suscipiat, a parte Inclýti Dominii ego fui examissus, qui
cum memorato Domino vice judice nobilium Joanne Butsi, hujusque ex pagis
Zalasd, ac Boos, ultra quadraginta assumits rusticis, nec non ex Inclýto equestri
Regimine Dimacharum Sabaudico procedenti cum Domino Locumtente Hainrich,
ipsive subordinatis viginti sex velutum capitibus, tali prosecutioni memet consecrare
debui.

Dum itaque juxta praehabitum consilium Regii Ferri manipulantes etiam,
qui ad fluvium Gavasdia occupantur, armisque provisi sunt, per ejatem Regiarum
Ferrariarum Officiarum plagam nobis in adjutorium adhibiti fuissent; Nos pre-
missa modalitate, tuncque statim adversa ex hac regione per plures, et diversas
vices partiti, a Denunciatore designatum locum adivimus, illum formaliter circum-
dantes, ubi tamen praeter certissima vestigia nihil aliud reperimus.

Unde equis post tergum relictis, in ipsius loci peripheria per manipulos
dispersi, ulterius prosecutionem per colles et valles, locorumque avia continua-
vimus, in qua hujusmodi prosecutione contigit, ut unicus Desultorius miles cum
paucis, iisque jaculatoris armis destitutus rusticis in ipsos latrones inciderit ad
aquaec scaturiginem in ima valle penes densissimas sylvas, intraque rubeta consi-
dentes; quod ipsum ex improviso evenit quidem, attamen miles jaculari contra
illos voluit; interim per summum ipsius infortunium sclopeturum emissum haud
fuit, hocque occasionem uni ex latronibus suppeditavit, deceptum suo sclopeto
militem infra costas duplaci in loco lethaliter binis glandibus vulnerandi adeo,
ut usque in pagum Gros a militibus, et rusticis per manus adportatus, indeque
hocce in oppidum traha vectus adhuc eodem hesterno die e vita decedere miser
deberuit.

Hac una vice donec plures eorum convolassemus, latrones trajecto militi
sclopeturum, et unum militarium pistoletarum par absulerunt, pluries etiam adversus
prosecutores jaculantes, sed nihil amplius tangentes.

Nos post haec prosecutioni institissemus, verum latrones in tam densas sylvas se receperant, quae non solum inexpertis nobis inpenetrabiles erant, quin imo ipsis latronibus praesidio adfuerunt, quo iidem ex inquisitio locis, nos coequentes ex improviso sclopeturorum glandibus ordine humi sternant, hac itaque ex ratione, et propterea quoque, ne relictos equos ex alia parte aggredientes, ibidem etiam damna nobis inferant, post horam sextam vespertinam, inde omnes horsum sumus reversi.

Trajecti infelcis militis fato, qui interfuerunt, prosecutores rustici asserunt, se tribus latronibus plures non vidiisse, et hos inter, pro certo praesentes fuisse dictum Vinka János, atque duos Cserbelienses Vlág Nyisztor, et Vlág Tenászi aeque cum priori ex hujatibus Carceribus violenter eliberatos; partier iidem modo attacti prosecutores opinantur porro superius nominatos tres latrones solum pro vigilibus constitutos fuisse, interim perversam ipsorum Societatem numerosiorem haberi, pro tunc vicinis sylvis abditam.

Quod dein confirmavit ea circumstantia, dum illi octo ex praenarrato conflictu versus Cserisor properantes, Cserisorientes fiscales colonos tres intercepunt, ipsisque invigilantes, superius memoratos ferri manipulates itidem numero octo sugarunt, atque in Cserisor etiam proxima nocte plures intrarunt, binos ibidem dominales colonos verberibus affecerunt, hodie autem citra Cserisor, et jam versus hocce Oppidum ejati Valachico Popae horsum tendenti obviarunt, pluresque minas contra officiales tam Dominales, quam Comitatenses protulerunt.

Praerecensita ego partim ex propria experientia juxta praemissa, partim ex hodie factis continuis denunciationibus praelaudatae Regiae Administrationi officiosa demissione referens, mea desuper animi sensa praesummo humillime detegere, quatenus docente praesenti casu, quod manifesta aggressione domari nequeunt, et potius longioribus, occulatisque insidiis irretiri valeant, Eadem praelaudata quoque per Sclopetarios, et alias colonos Dominales, atque ferrarios manipulantes modo, dum generalis repetitorum latronum per Inclytum Comitatum etiam instituta est prosecutio, pro illorum more, et serio, assiduoque eos prosequi curare, interceptoris praemia proponere, occultatoribus vero poenas minari velit, aut evirescentibus jam sylvis, perque id eorum interceptione difficiliori reddita, contrarie illos per publicationem appromissa impetranda gratia alicere dignetur; ne sive nunc, sive prosecutioni modo praeterlabentes, resumti viribus, max post aliquot Septimanias saltem occulte Dominibus colonis, Ferrariae Regiae manipulationi, atque cuncto circumiacenti publico per excitanda in Ferri Officinis, aut pagis incendia, per inferendas inhabitatoribus violentias atque homicidia, per depraedationes, variasque id genus grassationes, magis exitiosi civili societati evadant, praeprimis vero late patentia Dominii territoria, Summique Aerarii, proventus per laborum interruptionem periclitentur.

Signatum V. Hunyad, die 29-a Aprilis 1801.

Paulus Török m.p.
Regius Fiscalis.

Ibidem nr. 1551/1801.

ANEXA III

1801 mai 28, Sibiu. — Gubernul Transilvaniei este informat că o ceată de lotri, în frunte cu vestitul Ioan Vinca, amenință cu distrugerea atelierele de fier din Hunedoara.

Gubernio Regio

Regia Administratione Camerali V. Hunyadiensi identidem horsum referente, in advicinantibus ibidem posessionibus numerosam praedonum cohortem cum antesignano notorio latrone Vinka Janos, qui mense Februario anni currentis e carceribus V. Hunyadiensis una cum septem aliis profugit, grassari, Regisque Officinis ferrarii exitium, et Officialibus ac ferri laboratoribus necem minari; editisque jam abhinc ad praefatam Administrationem ordinibus, ut Eadem faciendi hoc in objecto ex parte Incliti Comitatus ad interceptionem horum praedonum dispositionibus pro viribus cooperetur, et praemissa super ea publica-

tione, quod e colonis fiscalibus vel ferri laboratoribus quisunque¹, antesignanum Vinka János, aut ejusdem complices seu vivos seu vero occisos comprehendenter, condignum obtenturus sit praemium, Thesaurariatus hic Regius Excelsum Regium Gubernium penes duplicitis ordinis relationum in substrato horum promotarum communicationem hisce per amice interpellandum duxit, quatenus Idem Laudatum horum praedonum, et numero et temeritate in dies magis magisque invalescentium ocyus fienda persecutione ac interceptione, suis locis efficaciter disponere, deque dispositis Thesaurariatum hunc Regium certiorare haud gravetur. Caeterum sub hodierno una fidelia I. quoque Supremam Armorum Praefecturam in substrato congrue interpellatam haberi eidem praelaudato hisce officiose notificatur.

E Regio etc. Cibinii 28-va Maj, 1801.

Kirsch.

<Pe verso:> de dato 28 maji 1801. Gubernio Regio ut de interceptione praedonum in plagis V. Hunyadiensibus grassantium disponat.

Ciornă, *Ibidem*, doc. nr. 1448/1801.

ANEXA IV

1801 iunie 15, Hunedoara. — Autoritățile domenului Hunedoara raportează despre adevărata cauze ale evadării.

Inclyta Caesareo-Regia Administratio Montana!

In puncto perfectionis Carcerum hujatum Arcensium, ac evasionis octo captivorum, die 4-ta Februarii a.c., interventae, dignatus est Excelsus Regius Thesaurariatus medio Gratiosi, sub 2-a Aprilis a.c. Numero 847 editi, et penes Comitivos Ordines administrationales de dato 11-ae Currentis mensis numero 666 copialiter horum communicati 5 Puncta Regio huic Provisoratu pro onere exponere, ex illisque determinare, ut tam armamenta per captivos abducta, quam prosequutionis expensas Praefectus et Rationista persolvant.

Cum nobis persvasum sit, exculpationes genuinis, fundatisque rationibus innixas per altiores Instantias ex innata ac vigentibus exemplis comprobata aequitate haudquamquam aspernari, nos quoque fiducia hac erecti, sustinemus ad 5 haec Puncta pro onere exposita ulteriore, humillimamque nostram informationem in praesentibus praestare.

Ad 1-um Inquisitionis punctum, cur captivus Vinka János sententia Fori Criminalis ad Rota confringendum condemnatus Jurisdictioni Comitatensi transpositus non sit?, hisce humilime refertur: fatum Vinka János qua fiscalem colonum Cserisorensem ratione homicidii in eadem Possessione illati intra ambitum hujus Dominii interceptum tam ratione personae, quam ratione loci in quo delictum perpetravit, et etiam in quo interceptus est, ad hujatem dominalem jurisdictionem pertinuisse, ac consequenter medio Fori Dominalis sententionatum fuisse. Cujus sententiae executio siquidem remedio novi simplicis judicialiter concessi impedita esset, causa autem penes novum coram eodem Foro prosequenda sit, coram quo ante novum inchoata erat, consequens est, neque captivum Vinka János usque prosecutionem novi simplicis jurisdictioni Fori dominalis obnoxium, neque 3 colonos Kékesfalvenses ratione violentiarum per Dominalem Jurisdictionem interceptos, Comitatensi Jurisdictioni ante insinuandam fors appellationem transponi potuisse absque Legum Patriarum transgressione, et Jurisdictionis Dominalis laesione.

Majore itaque esse viderentur momenta, Punctis 2, 3, et 4-to expressa, quod scilicet Vinka János non in profundiori Ergastulo, verum cum aliis captivis non criminalibus, et quidem in Hajdonum Cubiculo sit asservatus, nisi allatas Reflexiones sequentes circumstantiae dilucidarent, et de toto allevarent; quod scilicet quamvis anterioribus annis in hujati Regio Castello firmum et bene munitum Ergastulum praesto fuerit, quia tamen proximioribus annis inaudito Regio nocce Provisoratu mutations cum Ergastulo, et cum Hajdonum cubiculo intercessissent,

¹ Urmează în orig.: *antesignanum Vinka Janos vivum intercepereit, 200 Rh. florenis, qui eundem occiderit, 100 Rh. florenis porro qui alium ex mentionatis praedonibus vel vivum intercepereit, vel occiderit, medietate praedictarum pecuniae summarum praemiandum esse*, text șters de o altă mînă.

Officium Provisorale cum omnibus officiosis supellectilibus inter arrestantes et Hajdones in tenebris sam quandam, continuis strepitibus, et multifariis incommoditatibus expositam occasionem restrictum coarctatumque fuisset; post has mutationes de praesenti non aliud, quam quod infra Hajdonum cubile reperitur, Ergastulum in Castello hujati existit; in quo Ergastulo tempore quaestionato nonnulli captivi asservabantur a reliquis separatim, ne pendente attunc benigno Examine inter se colloqui et interrogata eludere possent.

Quod quidem Ergastulum tanto minore contra captivorum evasionem securitate guadet, quod anno praeterito mense Mayo tres sylvarum devastatores Kékesfalvenses perfracto Ergastuli muro ea in parte, in qua accessus extrinsecus patebat, instrumentaque captivis per fenestellam quamdam introdari poterant, noctu evaserint; ob quem casum itaque nullatenus tutum securumque Regius Provisoratus existimat fatum captivum Vinka János capitalis sententiae Reum in tali Ergastulo sed magis ante oculos Hajdonum, et in Cubiculo eorum, ea tamen sub cautela asservare, ut hic dura quadam ac irmania catena ad compedes pedum, ac circulum ferreum tabulato superiori firmiter incussum pendente alligatus, ac simul ambas manus compedibus occlusus asservetur; quemadmodum illico post pronunciatam Capitalem Sententiam e Sessione Provisoriali demandatum fuit, ut captivus Vinka János non tantum pedes, sed et manus compedibus occlusus servetur.

Praeter cujusmodi Provisoralem Dispositionem Regius hicce Provisoratus in hujati Regio Castello illud adhuc contra captivorum evasionem securitatis praesidium locabat, quod ante Castelli portam pons cardine instructus ad noctem non tantum attrahi, sed etiam — prout in aliis Castellis Praesidiisque usuvenit — sera occludi conseverit, clavi serae ad noctem apud Castelli vel Fortalitii Praesidium deponi solita. Quam consuetudinem hic etiam vigere Regius hicce Provisoratus tanto etiam magis persvasum sibi habere potuit, imo et debuit; quod licet Officiales Provisorales qua extra Castellum habitantes ob occlusum horis vespertinis Pontem noctu intrare, carceres et captivos horumque vigiles visitare, compertos nefors defectus vel neglectus emendare nequierint, et nequeant, tamen Pons non tantum attrahatur, sed sera etiam muniatur; quem hodie etiam praetereuntium obtutui sera quaedam pensilis et pessulo instructa pateret. Quia vero Regius hicce Provisoratus funesto hoc casu edoctus sit, seram pensilem incassum in pessulo asservari, Pontem attrahi equidem, minus tamen sera occludi, praeterea Provisorialis Dispositio alterata exsistisset, cum compedes e manibus captivi Vinka János e dispositione obequitoris Feigl, — idem sciverit cuius consilio vel svasu ad id inducti — depositi essent; officiales Provisorales, quibus armorum ablatorium, et expensarum prosecutionis persolutio imponitur, suae obligationi omnimode satisfaciendo, insontes puniri contingeret.

Quoad 5-um Imputationis Punctum denique, quod unico Hajdone sectione venae utente, non alter quispiam e reliquis Hajdonibus, sed juvenis rerum experientia destitus pro vigile substitutus habeatur, hisce humilime et genuine declaratur, Officialibus Provisorabilis Ergastulum in hujati Castello existens noctu visitare nequeuntibus, notum haud fuisse, quod loco Hajdonis venae sectione utentis alter juvenis quidem, tamen jam uxoratus pro custodia applicitus extiterit; et caetero quin subversans profugium praemissis circumstantiis vel maxime adscribendum esse Regius hicce Provisoratus censem.

Proinde quemadmonduum Officiales Provisorales e praemissis motivis se extra culpam esse agnoscent, et de culpabilitate nuspiciam adhuc convicti sunt, ita Inlytam Regiam Administrationem demisse interpellant, quatenus semet e praemissis considerationibus interponere dignetur, ut ab indictata armorum et persecutionis expensarum solutione praenominati Provisorales Officiales, qui de culpabilitate convicti non sunt, gratiose dispensentur, quum iidem certum id haberent, altissimi Principalis Justitiae ac clementiae exemplo aliis praeluentis intentionem haud esse, ut quiscumque fidelium servorum et subditorum praeter culpam et convictionem solutione haud promerita aggravetur, aut quispiam juri ligato subjiciatur.

V. Hunyadini 15-te Juny 1801

Praesentibus:
Praefecto Pap
Rationista Mezei
Actuario Barabás
Spano Orosz
Clavigero Farkas.

Ladislaus Pap de Szatsal m.p.
Cameralis Praefectus.
Joannes Mezei m.p.
Cameralis Rationista.

Ibidem, doc. nr. 2109/1801.

ANEXA V

1801 iunie 19, Hunedoara. — Prefectul camerai Ladislau Pop raportează administrației domeniului Hunedoara despre prinderea lotrului Ioan Vinca, în pădurea numită *Vadu Dobri*.

Inclyta Regia Administratio Montana!

Post tot, tantasque Regii hujus Provisoratus curas et solicitudines circa interceptionem famigerati latronis Vinka János, hujusque complicum in 5-tum jam mensem indesinenter ferventes hac proxima nocte significatum exstitit; eundem Vinka János una cum decem se complicibus in *Sylvis Vadu Dobri* nuncupatis repertum, posteaquam contra persecutores freqventibus sclopeti jactibus semet defendissent, per ipsos persecutores trajectum, ac humi prostratum esse, caeteris complicibus in fugam lapsis.

Cujusmodi nuntio hora mediae noctis 12-a isthuc perlato, eadem statim hora et confestim tam ad Supremum Judicem nobilium, Dominum Joannem Lázár pro denominandis celebrandi Judicii Statarii membris, quam etiam ad Magistratum Szászvaroensem fine horum expediendi iustitiarii Executoris Litterae requisitoriae exaratae sunt; quibus celeri manu, passuque expeditis, mane hoc ante unam horam a praesenti Relatione effluxam dictus Vinka János currui alligatus, et per sufficietes comitivas horum transmissus est, reliquo persecutorum corpore pro persevendis complicibus fuga elapsis remanente.